poena   suspensionis   et  excommunicationis  quas  in  vos   ferimus  in  hiis 

scriptis,   si   in   executione   praesentis    mandati    négligentes    fueritis   aut 

remissi,  districte  praecipimus  qnatenus  inoneatis  omnes  invasores  posses- 
sionum^  domorum  et  rerum  suarum  ac  etiam  detentores  debilorum,  necnon 

et  omnes  illos  qui  in  aliquibus  casibus  aliis  injuriantur  eisdem,  quos  lator 

praesentium  vobis  nominabit,  ut  infra  septem  dies  post  vestram  monitionem 
dictos  abbatem  et  conventum  possessionibus,  domibus,  bonis  et  rébus  ad 
ipsos  spectantibus  uti,  frui  et  gaudere  permittant,  et  ut  ab  impedirnento, 
perlurbatione  et  injuria  eorum  désistant,  et  ut  eisdem  de  debilis  ipsorum 
satisfaciant  competenter  et  ablata  restituant  ipsi  abbati  et  conventui  sine 

custu  et  dampno  eorumdum  :  ab'oquin  praedictos  invasores,  debitorum 
detentores  et  injuriatores  eorum,  si  in  sacris  fuerint  constituti ,  ex  tune 

sine  alterius  exspectatione  mandati  et  nominatim  in  facie  ecclesiarum  ves- 
trarum,  ubicunque  necesse  fuerit,  publiée  a  divinis  suspendatis.   Si  vero 
layci   fuerint,   nominatim   in  facie  ecclesiarum  veslrarum  et  ubicunque 
necesse  fuerit,  excommunicetis  et  excommunicatos  publiée  denuntietis. 

Et  si  praedicti  invasores,  perturbatores ,  debitorum  detentores  et  injuria- 
tores  per  septem  dies  in  praedictis  suspensione  vel  excommunicatione 

permanserint  animo  indurato,  vos  extunc  sine  exspectatione  alterius  man- 
dati, villas  et  loca  in  quibus  possessiones.  domus  et  res  ipsorum  abbatis 

et  conventus  seu   bona   eorumdem  invaduntur  et  detinentur,  inlerdicto 

ecclesiastico  supponatis,  nisi  praedicti  invasores,  perturbatores,  debitorum 

et  bonorum  suorum  detentores  ac  injuriatores  eorum  vobis  causas  prae- 
lenderint  elïicaces  quare  praemissa  facere   non  debeant  aut  non  velint, 

quibus  praetensis  citetis  ipsos  peremptoric  coram  nobis,  sicut  lator  prae- 
sentium eos  vobis  nominabit,  ad  diem  competentem  seu  dies  compétentes, 

ad   voluntatem  latoris  praesentium,  causas  ostensuros  et  juri   quantum 

debucrint  parituros.  Inhibentes  nichilominus  ballivo,  subballivo  ac  om- 
nibus aliis  justitiariis  de  quibus  fueritis  requisiti,  ut  die,  lite,  causa  seu 

causis  coram   nobis  pendentibus  inter  ipsas   partes  aliquid  innovent  vel 
immutent,  attemptent  vel  attemptare  praesumant,  aut  etiam  aliquid  aliud 
faciant  quod  sit  in  praejudicium  nostrae  jurisdictionis  et  dictorum  abbatis 
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et  convonlus  clarnpnuiii  cl  gravamen.  Noniina  vero  suspcnsorum.  excoin- 
municalorum,  cilatorun  el  dieni  seu  dies  cilationum  nobis,  si  necesse 

fuerit,  cl  (fuid  iiide  fcceritis,  rescribendo.  ila  quod  in  hiis  exequcndis 
unus  vcslrum  alium  vel  alios  non  exspectet,  sub  poena  anledicta,  non 

obstanlc  co  quod  vobis  litleram  domini  papac  bullatam  et  conservatoriam 
noslram  propler  viarum  pericula  transniitlcre  non  audemus.  sed  de  cis 

parati  sumus  vobis  copiam  facere  ad  dieni.  si  polierit  pars  adversa. 

CCCXXI. 

Leitre  relative  â  l'opposition  faite  au  mariacfe  de  Pierre  Thoroud  avec Elisabeth  de  Heke. 

Cuni  super  niatrimonio  quod  adinviceni  conlralicre  intendebant  Pclrus 
diclus  Thoroud,  parrochiae  Sancti  Micliaclis,  et  Elisabctha  dicto  de  Heke, 
parrochiae  Sancti  Jacobi,  fidei  dationibus  more  solito  in  manu  presbiteri 

curati  kSancli  Jacobi  praedicti  factis,  duobus  bannis  in  facie  Ecclesiae  super 

dicto  niatrimonio  proclamatis,  quidam  Johannes  dictus  Scakere  pro  Jacobo 
dicio  Cupre  ejus  fratre  el  nomine  ejusdem  sui  fralris  denuntians,  non  se 

partem  faciendo  opposuerit,  asserendo  et  aIlen;ando  causam  quare  ad 
sollempnitatem  dicti  malrimonii  inter  diclos  conlraherc  volentes  non  esset 

ulterius  procedendum,  ipsis  conlraherc  volenlibus  et  diclo  opponente 
coram  nol)is  citatis  ad  dictam  diem,libello  ex  parle  dicti  Jacobi  contra 
diclam  Eiizabelham  et  dictum  Petrum,  si  sua  crediderit  interesse,  oblato. 

liteque  super  eodem  contestala  ad  supplicationem  diclae  Elizabethae 
nobis  taclam.  vobis  et  veslrum  cuiMbet  praecipiendo  mandamus  quatenus 
ad  dictum  Petrum  personaliter  accedentes  inhibeatis  eidem  sub  poena 
excommunicationis  nostra  aucloritate  et  centum  marcharum  argenli  nobis 

ad  opus  reverendi  in  Christo  patris  domino  Tornacensi  episcopo  solven- 

darum,  ne  cum  aliqua  alia  a  dicta  Eh'zabelha  aliquod  vinculum  matrimo- 
niale conhahal  aul  se  ad  aba  vola  transférât  aul  conlraherc  seu  Iransferre 
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praesumat,  lite  et  causa  praedictis  pendentihus  corani  nobis.  ncc  quic- 

qiiain  faciat,  nec  in  aliquocunque  procédât  qiiod  sit  aut  esse  possit  in 

praejudicium  aut  conteniptum  nostrae  jurisdiclionis  et  dictae  causae  damp- 

niim  seu  gravamen,  et,  si  in  aliquo  proccsscrit,  quod  de  procedendo  ulte- 
rius  totaliter  désistât.  Ita  quod  in  hiis,  etc. 

CCCXXÏI. 

Lettre  de  l'archevêque  de  Reims  pour  la  réunion  d'un  concile  provincial. 

Peirus,  miserationo  divina  Kemensis  archiepiscopus,  venerabilihus  in 

Christo  fratribus   Laudunensi,   Noviomensi,   Catha- 
launensi,   Belvacensi,   Ambianensi   Morinensi.   

Tornacensi  et   Silvanectensi  eadeni  gratia  episcopis  Remensis  pro- 
vinciae  siiffraganeis ,  saluteni  et  sinceram  in  Domino  caritatem. 

Sancta  et  catholica  mater  Ecclesia  suo  sponso  qui  Christus  est,  ineffabi- 
lis  amoris  dulcedine  copulata,  suscepit  ab  ipso  dotes  amplissimas  gratiarum 
ubertate  foecundas,  et  specialiter  inter  eas  beneficium  libertatis.  Et  nos  qui 

licet  immeriti  ecclesiarum  omnium  nostro  creditarum  regimini  praeside- 
mus,  profundis  circa  eas  vigiliis  excitari  debenius,  ipsarum,  quantum  nobis 
permittit  Altissimus,  oppressionibus  et  dispendiis  occurrendo,  ne,  quod 
absit,  desit  debitae  sollicitudinis  studium  ubi  pastorale  tenemur  injunctum 

nobis  ofïîcium  exercere.  Cum  itaque  super  diversis  magnis  et  arduis  sta- 
tum  et  libertates  ecclesiarum  omnium  et  personarum  ecclesiasticarum 

Hemensis  provinciae  tangentibus  vobiscum  deliberare  plenius  et  tractare, 

ipsasque  ecclesias  et  personas  a  molestiis  et  incommodis  praeservare,  quan- 
tum cum  Deo  poterimus,  afFectemus,  vobis  mandamus  quatenus  nobiscum 

apud  Compendium  in  crastino  festi  Beati  INichoIai  proximo  venturo  prop- 

ter  hocpersonaliter  convenire  curetis,  vestros  faniiliares,  consib'arios,  juris- 
peritos  adduccntes  vobiscum,  capitula  quoque  ecclesiarum  cathedralium 
vestrarum,  necnon  abbates  vestrarum  civitatum  etdyocesum  non  exemptes 
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(juilibcl  vc^lruin  in  suis<'ivitalil)iis  et  dyoccsibusaddictos  diem  et  locuni  slu- 
dcatconvocare,  iil  capitula  vidclicet  per  procuralores  ydoneos.  ahbalesvero 

personalilor  nostro  se  eisdcm  die  et  loco  conspectui  rcpraesenlent.  Vobis 
riichiloininus  vicariis  vcncrabilis  fratris  nostri  G.  Dei  gratia  Cameracensis 

episcopi  mine  in  remotis  agenlis,  necnon  decano  et  capitulo  Suessionensi 
sede  Suessionensi  vacante?  tenore  damus  praesenlium  in  niandalis  quatenus 

vos  vicarii,capilulun)  Canieracense  et  abbates  non  exemptos  vestrae  civita- 
tis  et  dyocesis,  vos  vero,  decane  et  capilulum  Suessionense,  super  abbates 

non  exemptos  vestrae  civitatis  et  dyocesis.  ut  corani  nobis  eisdem  die  et 

loco  conipareatis,  capitubim  vero  per  procuratores  ydoneos,  et  abbates 

personaliter,  ut  dictuni  estsuperius,  convocetis,  et  vos  vicarii  personaHter. 

vos  Suessionense  capilulum  per  ydoneos  procuratores.  ibidem  dictis  die 
et  loco  nichilominus  intersitis.  In  signum  autem  mandati  nostri  recepti  et 

executioni  debitae  deniandati  sigilla  vestra  vos  omnes  et  singuli  praesenti- 
bus  faciatis  appendi.  Datum ,  etc. 

Harum  igitur  aucloritate  litterarum  vobis  mandamus  quatenus  quilibet 

vestrum  ad  abbates  non  exemptos  sui  decanatus,  si  eos  invenire  potuerit. 

alioquin  ad  monasteria  sua  personaliter  accédât,  et  abbates,  ut  se  ad  prae- 
diclos  diem  et  locum  una  nobiscum  conspectui  reverendi  patris  et  domini 

nostri  domini  Pétri,  Remensis  archiepiscopi ,  personaliter  repraesentent. 

convocarc  et  alias  supradictum  mandatum  executioni  debitae  studeat  de- 
mandare. 

CCCXXIII. 

Lettre  de  Guide  Dampierre,  comte  de  Flandre,  au  cardinal  Benoit  Caietan 

au  sujet  du  siège  épiscopal  de  Liège. 

Reverendo  in  Christo  patri  ac  domino  spirituali  domino  Bcnedicto. 
Dei  gratia,  titulo  sancti  Martini  presbytero  cardinali.  G.  comcs  Flandriae 

et  marchio  Namurcensis,  salutem  et  cum  omni  reverentia  paratam  in  om- 
nibus ad  ipsius  beneplacita  >oIuntalem. 

J)e  vestrae  bcnignitatis  afiluentia  plonnm  gercnics  fiduciam.  ad   ipsam. 
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pro  nostris  et  nostrorum  negoliis,  tanto  fiducialius  i-eciiriiinus  quanlo  in 
cisdem  ipsani  favorabilein  semper  invenimus  et  bonignarn.  Ciini  itaque 
Leodiensis  ecclesia  cujiis  pax  et  honor  atque  bonus  status  nol)is  sunt  cordi, 

nec  immerito,  jarn  quasi  vacavit  plusquam  per  triennium,  per  duoruin 

electorum  discordiam,  unde  ipsa  ecclesia,  tam  in  temporah'bus  quam  in 
spiritualibus  laesionem  patitur  et  non  modicum  detrimentum ,  nostraquc 

intersit  ibidem  bonum  habcre  praelatum  :  nos  qui  cjusdem  ecclesiae  féo- 
dales sumus  et  infra  terminos  ipsius  dyocesis  nostrum  comitatem  Namur- 

censem  tenenius,  considérantes  alterius  electorum  videlicet  domini  \V. , 

praepositi  Lovaniensis  industriam,  honestatem  vitae,  claritatem  sui  gene- 
ris,  necnon  eminentiam  scientiae  qua  pollere  dicitur,  Vestram  Paternitatem 

reverendam  affectuose  requiiimus  et  rogamus  quatcnus  divino  intuitu  et 
nostrorum  precaminum  interventu,  habita  consideratione  ad  praemissa. 
dictum  praepositum  et  electionem  de  se  factam  rcconunondatam  Iiabentes. 

ipsum,  immo  nos  in  ipso  quantum  ad  electionem  hujusmodi,  apud  sanc- 
tissimum  patrem  et  dominum  nostrum  favorabiliter  digncmini  promovere. 
Credimus  siquidem  firmiter  et  tenemus  quod  per  ejus  industriam  et  suorum 
auxilium,  paci  et  tranquillitati  ac  utilitati  ipsius  ecclesiae  Leodiensis  et 

loti  patriae  magis  quam  per  ejus  adversarium  debeat  provideri,  jura  quo- 
que  et  jurisdictiones  dictae  ecclesiae  conseriari,  nec  mirandum  sit  apud 

vos,  pater  care,  quod  pro  altero  electo  domino  Guidonc  nepote  nostro  non 
rogamus  quia  sapientes  noslri  et  in  jure  periti  qui  sciunt  processum  suae 
electionis  et  etiam  modum  confîrmationis  et  quomodo  se  eligi  procuravit^ 

nobis  asserunt  pro  constanti  eumdem  penitus  nullum  jus  habcre  in  elec- 
lione  praedicta,  et  si,  quod  absit.  Leodiensi  praeficeretur  ecclesiae,  nos  et 

terram  nostram  incessanter  impugnaret  pro  viribus,  prout  ejus  opéra 

exemploperniciosa  quae  contra  nos  et  terram  nostram  fecit,  postquam  illi- 
centiatus  de  curia  recessit,  evidenler  ostendunt,  quamquam  vobis  et  euriac 
suggesserit  quod  pro  bono  pacis  Leodiensis  ecclesiae  et  patriae  habebat 
necesse  reverti,  quod  omnino  est  contrarium  veritati.  Provideat  igitur  in 

hoc  casu  sic  Vestrae  Dominationis  prudentia,  dum  tempora  sunt  ad  hoc 

apta ,  ne  per  culpam  dicti  nepotis  nostri,  nos  aut  nostra  jura  in  posterum 

offendantur,  et  ne  propter  ofl'ensam  hujusmodi  vindicandam,  contra  Leo- 
dienscm  ecclesiam ,  quam  revereri  et  diligere  volumus  et  tenemur,  nobis 

invitis  detur  materia  insurgendi.  Et  certe  credere  non  possumus,  nec  debe- 
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mus  (juod  snciosaiicla  roinaiia  Ecclesia,  omniimi  pia  maler,  ad  (juam  (kno- 
lioiic'in  i^eriimis  iiulofossain,  nostroruni  progenitoiiini  semitas  imitando, 

\('lit  iiohis  advorsariimi  siiscitarc,  c[iii  singularum  ccclesiariini  lerrae  iios- 

Irac  naccm  (jiiaeriinus  et  coniinoduin  libenler  procuramus.  qiiae  quidein 

sic  cunc'la  novil  ardua  disponere.  lulura  praecavendo  pericula,  ut  ex  ejus 

consuela   provideiitia   salulare  reiiiediuin  subsequatur. 
Cum  iucieineiilis  ielicibus  valeal  in  Domino  Vestra  Pateinilas  revereiida. 

CCCXXIV. 

f^enle  d'tint'  Itahilnlion  et  de  plusie^irs  arpents  de  terre  ù  la  porte  du 
monastère  des  Dunes. 

Universis,  etc.  \  esira  noverit  Universitas  quod  cuni  nionasteriuni  iios- 

Iriini  tanlonim  sub  usina  et  ab'as  urgenliuni  debitoruni  sarcina  premere- 
lur.  quod  nisi  de  céleri  reniedio  providerelur  eidem  ad  irreparabiiis  deso- 
lalionis  iniseriani,  quod  anxii  et  dolentes  referimus,  foret  verisimililer 

perventuruni .  propter  quod  concessa  nobis  per  rcverendos  in  Christo 

patres  dominos  ('onradum  de  (jiaravalle  et  W  illehnum  de  Dunis  venerabiles 
abbates.  super  relevalione  monasterii  noslri  praefati  commissarios  a  gene- 
rali  nostro  Cisterciensi  capitulo  in  potestate  ordinis  plenaria  deputatos, 

bcentia  et  facullatc,  bonis  aliis  dedcientibus.  quaedam  immobilia  distra- 

licnth'.  inler  quae  bona  nostra  de  Nova-Ecclesia  prope  Oestburgh  compre- 
hcndunlur,  adverlentes  sollicite  quod  dicta  bona  a  longe  retroactis  tem- 
poribus  ex  collatione  et  elemosina  specialium  nostri  monasterii  amicorum 

habita  fuerant  et  possessa.  et  vix  sine  scandalo  polerant  omnino  in  alienos 

transferri.  quodque  promplos  enqjlores,  ut  poscebal  nostra  urgens  neces- 

.silas,  de  dictis  bonis  invcnire  ad  praesens  faciliter  nequibamus,  unani- 
iiiiter  rogavimus  dilectum  tune  portarium  noslrum  fralrem  Franconeni 

(pialcnus  ad  vilanda  praemissa  et  ut  nobis  dilalionem  non  sustinenlibus 

(leberet  citius  subveniri,  memorata  bona  comparare  vellel  ad  opus  porlae 
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seu  elemosinae  nostrae  pro  sustenlandis  pauperihus  ([ui  pcrpedio  con- 
fluunt  ad  eamdem.  qui  poitarius  noster,  non  lam  dictae  portae  utilitatc 

quani  nostri  monasterii  gravi  necessitate  pensatis,  licet  coriniidcm  bono- 
rum  prcliuni  esset  per  ipsum  laboriosius  et  dispcndiosius,  nostri  profectus 

intuitu  procurandi .  benigniter  acquicvit.  Quaproptcr  communi  dclibe- 
lione  praehabita,  omnium  nostrum  ad  hoc  concordi  et  unanimi  accedente 

consensu ,  virtute  b'centiae  nobis  per  dictos  reverendos  patres  dicti  gene- 
ralis  capituli  auctoritate  concessae,  prius  tamen  per  ipsos  super  hoc  nos- 
tra  diiigenter  indagata  necessitate  non  minima  et  compta,  bene  et  légitime, 

sine  aiiqua  exceptione  juris  vel  facti ,  jure  proprio  in  perpetuum  vendi- 
dimus  et  tradidimus  praefato  fratri  Franconi ,  nostro  tune  portario,  ementi 

et  recipienti  nomine  dictae  portae  ad  opus  et  usuni  pauperum  perpetuo 

confluentium  ad  eamdem,  praemissa  bona  nostra  de  Nova-Ecclesia.vidclicet 
curticulam  quamdam  cum  aedificiis  et  mansibus  inibi  constitutis,  et  circiter 

quadraginta  quatuor  mensuras  terrae  quitae  et  bberae  adjacentis  ab  occi- 
dentali  et  aquilonari  parte  ecclesiae  supradiclae,  et  aliis  partibus  et  late- 
ribus,  si  quae  fuerint,  quamlibet  mensuram  dictae  terrae,  adjunctis  sibi 

aedificiis  et  mansibus  praenotatis,  pro  pretio  decem  librarum  parisiensium, 

quod  capit  in  summa  quadringenta  et  quadraginta  h'bras  parisiensium 
praedictorum.  Et  lioc  quidem  pretium  nos  a  portario  nostro  praedicto, 

nomine  dictae  portae,  habuisse  et  récépissé  ac  nobis  intègre  datum , 
solutum  et  numeratum  esse  et  in  evidentissimam  monasterii  nostri  utilita- 

tem  conversum  plenissime  confitemur,  exceptionibus  non  dati  nobis, 
non  soluti  et  non  numerati  pretii,  omnique  alii  auxilio  juris  canonici  vel 

civilis,  auxilio  etiam  quod  competit  circumventis  ultra  dimidiam  jusli 
pretii  renuntiantes  omnino,  douantes  etiam  ex  certa  scientia  dictae  portae 

nostrae  irrevocabiliter  si  quid  res  nunc  plus  valet  aut  in  futurum  forsitan 

plus  valebit,  et  transferentes  omne  jus  et  proprietatem  quod  et  quam  in 

diclis  bonis  habuimus  vel  habere  potuimus,  in  noslram  portam  seu  elemo- 
sinam  supradictam,  ac  in  perfectae  Iranslationis  signum  instrumenta  super 

dictis  bonis  habita  et  confecta  eidem  duximus  resignanda,  nullum  nobis 

sed  dictae  portae  tantummodo  suffragium  praestitura  :  promittentes  pro 
nobis  et  nobis  in  posterum  successuris  dicta  bona,  prout  superius  sunt 

expressa,  tam  in  possessione  quam  in  proprietate  légitime  garandizare  et 
defendere  contra  omnes,  et  omnia  et  singula  supradicta  firma  perpetuo  et 
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rata  liabere  et  leiieie.  et  non  conlra  facere  vel  vcuire  per  nos  vel  alios  ali- 

(lua  causa  vel  ingeiiio  de  jure  vel  de  facto  quoino(iolil)et  in  futurum.  Ail 

niajorem  etiam  pracsentis  negotii  liimitalein  per  praeseiites  supplicainus 
Iminiliter  levererulis  palribus  et  coinmissariis  antediclis  qualenus  dictani 

>eiidilionein  et  oiniiia  alia  et  singula  praenotata  ralificcnt  et  approbent  et 

ea  auctorilate  dicli  capituiisibi  in  liac  parte  cominissa  corroborent  et  con- 
lirnient,  statuentes  et  ordinanles  auctoritate  praedicta  quae  ad  omnium  et 

singulorum  praediclorum  observantiam  perpeluam  noverint  opportuna. 

(ICCXXV. 

Lettre  relative  à  la  saisie  par  le  comte  de  Flandre  des  arbres  abattus  par 

l'ordre  de  l'abbé  de   

Discretioni   Vestrae   significamus   quod    illustris   princeps  et  dominus 

noster  dominus  cornes  Flandriae  saisitionem  seu  sequestrationem  de  ex- 
cisis  per  religiosos  viros  abbatem  et  conventum  de   arboribus  sui 

nemoris   seu  loci  nemorosi  spectantis  ad  curtem  suam  de   ,  ipsis 

rcnitentibus  et  invitis,   non  liabcns   ecclesiastici   superioris   mandatum, 

jussit  fieri.  quantum  in  ipso  extitit  cum  effectu,  occasione  decimae  prae- 
dialis   quam   religiosi   viri   abbas  et  conventus   de   dicto   loco   seu 

jiemore  asserunt  sibi  deberi,  conlrarium  asserentibus  ipsis  de  Thosan , 

asserentibus  quoque  in  possessione  vel  quasi  juris  hujusmodi  dictos  gau- 
(lentes  nunquam  exlitisse,  patriae  quoque  consuetudinem  generalem,  et 

(listerciensis  ordinis  privilegiis  eisdem  gaudentibus  et  quibuscunque  aliis 

pelitoribus  esse  contraria  et  semper  fuisse  usquc  ad  tempora  hodierna. 

Kt  quia  praemissa  notoria  sunt  et  manifestata ,  vobis  tenore  pracsentiuni 
intimamus.,  si  forsitan  dicti  abbas  et  conventus  de  Thosan  vestrum  duxerint 

su()er  liiis  defensionis  praesidium  inqilorandum^  ex  animo  vos  rogantes 

(juatenus  praedictum  abbatem  de  Thosan,  pietatis  intuitu  et  zelo  justitiae 

(jucm  ad  ordinen»  nostrum  credimus  vos  habere,  bénigne  et  amicabiliter. 

siiut  tenemini.  in  praedicto  negolio  assistatis. 
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CCCXXVl. 

Lettre  relatice  au  vol  d'un  marttjrologe. 

V  obis  et  cuilibet  \cstruin  cum  cordis  amaritudine  duximus  référendum 

quod  quidam,  timoré  Dei  postjjosito,  salutem  animarum  vilipendentcs, 

in  ecclesia  et  monasterio  librum  quemdam  nostrum  et  ad  ecclesiam  nos- 
tram  perlinentem,  qui  vulgo  dicilur  martirilogium,  furtim  ceperunt  et 

asportaverunt.  Qui  liber  necessarius  nobis  erat,  utilis  et  proficuus  et  mul- 
torum  in  se  continens  memoriam  defunctorum  qui  nobis  et  ecclesiae 

nostrae  pro  suis  anniversariis  faciendis  multas  et  largas  donationes  fece- 
runt  et  ex  speciali  devotione  contulerunt.  Ad  cujus  libri  recuperationem , 
talem ,  exhibitorem  praesentium,  ad  vos  sub  debito  caritatis  destinamus, 

suppb'cantes  quatenus  in  ecclesiis  et  locis  vestris  subditos  vestros  monere 
velitis  super  dicto  libro  ut  ipsi  sub  poena  canonica  infra  certum  tempus 

référant  veritatem,  si  quid  de  dicto  libro  audierint  vel  explorarint  et  po- 
tuerint  explorare,  nos  super  praemissis,  qui  erga  inventores  libérales  esse 
volunms,  prout  commodius  potueritis,  certificantes. 

CCCXXVII. 

Lettre  à  Vahhé  de  Cileaux  sur  les  obstacles  qui,  par  suite  de  la  (juerre, 

empêchent  les  abbés  de  Flandre  de  se  rendre  au  chapitre  général  de 

l'ordre  de  Citeaux. 

Reverendis  patribus  et  in  Christo  plurimum  venerabili  domino  abbati 

(jisterciensi,  totique  conventui  abbalum  capituli  generalis,  talis  totius  ho- 
noris et  reverenliae  plenitudinem  cum  sainte. 

Diraeamaritudinis  calice  ex  guerrarum  commotionibus  hiis  temporibus, 

permittente  Domino,  nostrarum  partium  incolis  propinato,  earumdem  fines 
60 
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egredi  aul  comiuissum  nobis  lociini  dcserero,  acluri  rcinotius.  absque  gravi 

reriim  jaclura.  vilaeqiie  periculo  non  possemus.  licet,  piiusquam  hujiis- 
niodi  siipcM>eniienl  commotioncs  quae  nunc  urgere  diirius  et  asperius 

dinosciintur,  firmum  habiierinius  proposilum  nos  sanclissimac  congrega- 
tionis  vestrae  collegio  praesonlandi.  Qiiarc  supradicta  tam  per  venerabileni 

palreni  talcMii  quani  por  tenoreni  praesenliuin  ad  \  estrac  Sanclitatis  noli- 
tiani  |)roduccnles,  Kovcrcndissimae  Palcrnitali  Vestrae  dévote  et  hunii- 

b'ier  supplicamus  qiiatenus  abscnliani,  qiiani  non  voluntas  sed  manifesta 
inducit  impossibililas,  e\  causa  praetacta  liabeie  digneniini  favorabih'lei- ex  eu  sa  ta  m. 

CCCXXVIIl. 

Le  comte  Hobei'l  de  Flundre  autorise  la  vente  de  certaines  terres  par  le 
monastère  de  Thosan. 

ISos  Robertus,  cornes  Flandriae  .  notuin  i'acimus  uni\ersis  quod  cuni 
dilecli  noslii  viri  leligiosi  abbas  et  conventus  monasterii  de  Thosan,  ob 

urgenteni  necessitateni  siiain,  ut  universis  creditoribus  suis  satisfacerent  et 

se  ab  usuraruni  voragine  bbei-arent,  terras quasdam  in  diversis  partibus  sub 
districtu  nostro  jacentes  vendiderint  et  distraverint  ac  praedicta  necessi- 
tate  coinpuisi  extra  nianuin  suain  posuerint  et  ponent  usque  ad  quingen- 

tas  niensuras  lerrae  ferlib's  et  arabibs,  nobisque  huniibler  supplicaverint 
ut,  cuni  niebor  fortuna  eisdeni  arriserit.  tôt  ten-arum  niensuras  ut  prius 
infra  districtuin  nostruni  acquirere  valeant  pro  suo  nionasterio  et  pacifiée 
possidere,  nos  eoi  iinideni  abl)atis  et  conventus  necessitati  conqiatientes  et 

ipsun»  nionasleriuni,  quantum  ad  statum  bonorum.  suorum  redintegrare 

favorabililer  cupientes.  pro  noI)is  et  noslris  successoribus  Flandriae  comi- 
tibus  eisdem  concedinius  ut,  cum  ad  pinguiorem  forlunam  pervenerint, 
toi  terrarun»  mensuras  quae  non  sunt  féodales,  ubi  commodius  potucrint. 

acquiranl  et  possideanl,  duin  lamen  mensuras  terrae  praedictas  vendide- 
rint personis  non  j)ri\  ilegiatis  et  nobis  pleno  jure  subjectis.  salvo  ctiam  in 
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(lictis  terris  acquirendis  jure;  iioslro,  si  quid  liujtisiiiodi  torrac  ad  aliqua 
hrcvia  nostra  solvcrint  vel  alionim. 

CCCXXIX. 

Lettre  de  V officiai  de  Tourna]]  au  sujet  de  la  plainte  de  l'abbé  de   
contre  les   vexations  des   échevins   et  des  jucjes    laïques  du   Franc  de 
Bruges. 

Ofïîcialis  Tornaccnsis  omnibus  presbiteris  et  capcUanis  in  dyocesi  ïor- 
nacensi  constitutis  ad  quos  praesentes  litterae  pervcnerint.  salutem  in  Do- 
mino. 

(iravem  qiicrimoniam  recepimus  ex  parte  religiosi  domini  abbatis  mo- 
asterii  de   ,  ordinis  Cisterciensis,  Tornacensis  dyocesis,  nomine 

sui  monasterii  nobis  delatam,  continentem  qiiod  Laiirentius   diclum 
abbatem  religiosum  virum  et  ecclesiaslicum  vexavit  et  vexât  indebite  et 

molestât  per  scabinos  et  laycalem  justitiam  Franci  Olïicii  Brugensis,  ab  ipso 
abbate  et  bonis  suis  dicto  monaslerio  a  Christina,  fdia  clerici  de  Catheem, 

in  puram  elemosinam  collatis,  talliam  indebitam  exigendo  et  extorquendo, 

et  pro  ea  extorquenda  adjornationes,  in  causam  tractiones,  processus  et 

cohertiones  temporales  contra  dictum  al)batem  graviter  opprimendo  et 

fatigando  infra  dyocesim  Tornacensem,  in  praejudicium  et  contemptum 

ecclesiasticae  libcrtatis,  privilegii  clericalis,  nostrae  jurisdictionis,  dictique 

abbatis  et  monasterii  praedicti  dampnum,  injuriam  et  gravamen  ,  unde, 

cuin  hujusmodi  personae  rebgiosae  ecclesiasticae  jurisdictioni  subsint  im- 

médiate cum  efl'ectu ,  laïcisque  super  personis  et  rébus  ecclesiasticis  nulla 
sit  attributa  facultas,  dictusque  abbas  ofîerens  se  paralum  pro  se  et  dicto 

monasterio  suo  coram  stare  juri,  nobis  bumih'ter  supplicaverit  sibi  in 
praemissis  subveniri  :  hinc  est  quod  nos  ejus  juslae  supplicationi  annuen- 
tes,  parati  unicuique  justitiam  exhibere,  vobis  omnibus  et  singulis  in  vir- 

tute  sanctae  obedientiae  et  sub  poena  canonica  firmiter  et  districte  praeci- 
piendo  mandamus  quatenus  statim  visis  lilleris  personaliter  accedcntes, 
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ul)i  propler  hoc  fiierit  acccdcndum.  tam  diclum  Laurcntium  quam  prae- 
fatos  scahinos  et  laïcalein  justitiam  diligentor  inoncalis  primo,  secundo  et 

tertio,  uno  percm|)(orio  pro  omnibus,  ut  indilate  post  vestram  monitionem 

sibi  factam  a  praedictis  vexatione,  molestatione.  talliac  extorlione.  nisu. 

adjornatione,  in  causam  tractione,  processu.  cohertione,  factione,  oppres- 
sione,  fatigatione  et  eorum  prosecutione  cessent  penitus  et  désistant,  ea  et 

quicquid  ex  eis  vel  ob  eos  contra  dictum  abbatem  et  cjus  monastorium 

indebite  secutum  est  etactum.  revocent  et  annullent,  revocari  et  annul- 

lari  fîiciant  et  procurent  sine  custu  et  dampno  ejusdem  abbatis  cum 

elFectu,  prout  decet,  alioquin  ipsos  monitos  quos  super  praemissis  interro- 
getis,  si  praemissa  recognoscentes  facere  non  curaverint  aut  vobis  super 

eis  respondere  recusaverint  seu  noiuerint,  dictacque  monilioni  non  parue- 

rint  cum  efîectu,  quos  propter  lioc  in  hiis  scriptis  excommunicamus,  ex- 
communicatos  nuntictis,  nisi  causam  coram  vobis  praetenderint  elïicacem 

quare  hoc  facere  non  tencantur  vel  non  velint,  quam  si  praetenderint  vel 

praemissa  negaverint,  citetis  ipsos  peremptorie  Tornaci  coram  nobis  ad 

feriam  quintam  post  festum  Beatac  Mariae  Magdalenae  contra  dictum  ab- 
batem seu  ejus  procuralorcm  dictam  causam  ostcnsuros  et  proscquuturos, 

necnon  super  praemissis  et  ea  tangentibus,  si  opus  luerit,  responsuros  et 

processuros,  prout  de  jure  fuerit  procedendum.  Et  inhibeatis  praedictis 

monitis  et  citatis  ac  aliis  omnibus  et  singulis  de  quibus  fueritis  requisiti. 

sub  poena  exconnnunicationis  ac  omni  poena  canonica,  ne  monitione,  cita- 
tione.  die.  inhibitionc,  lite  et  causa  pendentibus  coram  nobis.  aliquid 

contra  dictum  abbatem  aut  ejus  monasterium  innovent,  immutent,  sta- 

tuant, judicent,  décernant,  in  aliquo  procédant,  quicquani  l'aciant  vel 
altemptent.  quod  sit  vel  esse  possit  in  praejudicium  vel  contemptum  eccle- 
siasticae  liberlatis  cl  nostrae  jurisdictionis,  dictique  abbatis  danqinum 

seu  gravamen,  et  ea  quae  de  praemissis  acta  fuerinl.  diclorumque  moni- 
torum  et  cilatorum  responsiones  nobis  liquide  rescribatis,  ita  quod  in  hiis 

exequendis  unus  >estrum  alium  vel  alios  non  exspectel. 
Da(um  anno  Domini,  etc. 
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CCCXXX, 

Le  pape  Jean  XXII  engage  les  communes  flamandes  à  prendre  part  à  des 
négociations  pour  la  paix. 

Johâiines  episcopus,  servus  servorum  Dei,  dilcctis  liliis  universis  burgen- 
sibus,  scabinis  et  communitatibus  villarum  totiiis  comitatus  Flandriac  ac 

eorum  procuraloribus  seu  nuntiis,  ad  qiios  praesentes  litterae  pervenerint, 
salutem  et  apostolicani  benedictionem. 

Gaudenter  aiulivimus  et  delectabiliter  recenscmiis  quod  vos  tractatum 

(|ueiiidain  ab  ohm  assumptum  ciiin  clarae  mcnioriae  Ludovico  rege  Fran- 

ciae  et  Navarrae,  de  coneordia  inter  ipsum  et  vos  solide  rcformanda,  soli- 

cite proseqiientes  cuni  karissimo  in  Christo  filio  nosfro  Philippo,  regno- 
rum  ipsoriiin  rege  illiistri,  pro  ipsiiis  perfectione  tractatus  debetis  coram 

ipso  rege  certa  die  Parisius  comparere.  Veruni  quoniain  ad  hoc  antiquus 

hostis  innititur,  ad  hoc  frequenlissime  suas  tendit  insidias.  ad  hoc  interdum 

se  pcriculose  in  liicis  angelum  transfigurât  ut  perturbct  pacis  optandae 

consilia  et  zizaniorum  spargat  semina  et  sparsa  foveal  et  conservet,  nos, 

tani  de  ipsius  regni  Franciae  ad  quos  originis  ratio  nos  specialilcr  afiicit, 
quani  dicti  régis  in  quo  Romanorum  mater  Ecclesia  singularis  dcvotionis 
promptiludinem  et  nos  affectum  reverentiae  filialis  evidcnter  repperisse 

laetamur,  votiva  tranquillitate,  necnon  de  vestra  salute  solliciti,  et  nichi- 
lominus  comp^itientes  ex  intimis  Terrae  Sanctae  quae  ad  dictis  régis  post 

Deum  singulare  sufFragium  exspectationis  taedio  fatigata  suspirat,  et  prop- 
terea  ipsius  hostis  humani  generis  litium  amatoris  volcntes  iniquis  in  hac 

parte  conatibus,  totis  viribus,  omnique  cautelac  studio,  obviare.  iiniversi- 
tatis  vestras  rogandas,  monendas  duximus  et  hortandas  in  Domino  Jhesu 

Christo,  sano  vobis  consilio  suadentes  quatenus  immiiientibus  vobis  ex 
discordiae  seu  guerrae  continuatione.  animarum,  corporumque  periculis 
et  lapsibus  facultatum,  discreta  mediatione,  pcnsatis,  circa  perfectionem 

tractatus  ipsius  sic  vos  laudabiliter  gcrere  studiatis  quod  ipse  vobiscum 

pie  agere  ac  vos  admittere  solide  ad  regalis  benivolentiae  gremium  incli- 
netur,  nec  acquiescatis   perversis  suggestionibus  aliquorum  qui  de  hac 
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giicrra  son  discordia  l'orlasse  gaudcrent  desiderantes  iii  mari  turbato  ])is- 
cari,  et  qui  vos  in  necessitate  dcsererenl  et  de  vestra  confusions  scu  prae- 
fipitio  non  curarent.  (juin  potius  rei  exituin  provide  metientes.  iniqui.s 
lîdiuiu  suasionibus  omnino  rejectis.  pacis  ineatis  consilia  et  ad  ipsius  régis 
lidelitaleni  et  obedientiam  redeatis.  Si  enim  non  tantum  in  verbis  et  ticlis 

applausibus.  sed  per  elïicaciam  operum  et  eorum  perfectionem  quae  in 
Iractatu  devenere  praedicto.  ea  quae  pacis  sunt  ostenderelis  in  vestris  esse 
cordibus  radicata.  pax  ipsa  (juae  solum  promittitur  illis  qui  bonae  per 
oninia  voluntatis  existunt.  vobis  sicut  honorificata  occurrel.  nosque  qui  hoc 

ipsum  gratum  habebimus  a(hnodum  et  acceptum,  pro  hujusmodi  nostrae 
exhortationis  exaudilione  devota.  vos  apostolici  favoris  gratia  prosequi  in 

vestris  oportunitatibus  inducemur,  et  ecce  super  hiis  per  apostolicas  scribi- 
nius  litteras  (bcto  régi,  et  nichilominus  pro  hiis  etaliis  negotiis  peragendis 
soJlempnes   nuntios   nostros.  videlicet   venerabileni  fratreni   nostruni    

archiepiscopum  Biluricensem,  et  dileclum  filium  fratrein  ....  niagistruni  or- 
dinis  Praedicatorum,  viros  utique  probatae  circumspectionis  et  fidci,  pacis 

et  concordiae  zelatores.  exhibitores  praesentiuni .  ad  partes  illas  pracsen- 
lialiler  destinamus,  quibus  per  vos,  in  hiis  quae  ex  parte  nostrae  vobis 

circa  praemissa  retulerint.  fidem  petimus  creduhim  adhiberi.  Datum  A^e- 
nioni.  etc. 

CCCXXX[. 

/  enle  à  la  porte  de  I  abbaye  de  Thosaii  de  terres  situées  au  métier  de 
Hnlst. 

l  niversis  praesentcs  litteras  inspecfuris.  frater  Nicholaus  diclus  abbas, 
totus([ue  conventus  monasterii  de  Thosan,  salulein  et  oiunimodani  noscere 
Acrilatem. 

Vestra  noverit  Universitas  quod  revercndus  in  Christo  pater  dominus 

.Malheus,  venerabilis  abbas  ClaraevaUis,  ad  lelevandum  monasterium  nos- 

Inmi  j)raedictum  a  iniserabih'  usurarum  voragine  et  aeris  alieni  sarcina 
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per  dislractioncm  bonoruin  immobilium  seu  alias,  coiiiiiiissarius  a  no:5lro 

generali  (^istercicnsi  capidilo  in  plenaria  potestate  onlinis  deputatus,  allen- 
dens  relevationis  moram  in  praemissis  dampnosam  ,  quod((iie  deficicntihus 

mobiliJ3us  nulla  liberationis  via  patcret  alia  quam  per  distractionem  hujus- 
modi,  assistentibus  sibi  venerabilibus  taiibus  abbatibus,  communicato 

eorumdem  consilio,  auctoritate  sibi  in  hac  parte  comniissa,  nobis  licentiam 

etplenani  contubt  facultatem  quod  ob  causam  praetactam  bona  inimol)ilia 

usque  ad  valorem  mille  librarum  distrahere,  alienare  et  in  quoscunque 
emptores  transferre  possimus,  prout  viderimus  oportunum.  Nos  igitur 
bujusmodi  freti  licentia  et  facultate  nobis  in  bac  parte  concessa,  sutficienti 

tractatu  praemisso,  ut  decuit,  et  consilio  congruenti,  bene  et  légitime 
ob  necessitatem  praedictam  jure  proprio  in  perpetuum  vendidimus  dilecto 

portario  nostro  fratri  Franconi  ad  opus  portac  nostrae  et  pauperum  qui 

perpetuo  confluunt  ad  eamdem  tôt  mensuras  lerrae  quitae  et  liberae 

jacentes  in  ofïicio  et  parrochia  de  Hulst,  in  poldro  qui  dicitur  V^ogliele, 
quamlibet  mensuram  pro  VII  libris,  quod  capit  in  siimma  lot  libras,  unde 

nobis  a  portario  praedicto  jam  plene  extitit  et  intègre  salisfactum.  excep- 
tioni  non  dati  nobis,  non  soluti  et  non  numerati  prelii  seu  in  evidentem 
monasterii  nostri  utilitatem  non  conversi ,  omnique  alii  auxilio  juris 

canonici  vel  civilis  consuetudinis,  cujuscunque  privilegii  a  quocunque 

impetrandi  vel  jam  forsitan  impetrati,  auxilio  etiam  (]uod  compelit  circon- 
ventis  ultra  dimidiam  justi  pretii,  renunliantes  omnino,  et  transferentes 

jus  omne  et  omneni  proprietatem  quod  et  quam  in  dictis  terris  Iiabuimus 

vel  habere  potuimus ,  in  nostram  portam  seu  elemosinam  supradictam . 
promittimusque  pro  nobis  et  nostris  succcssoribus  dictas  terras  praefatae 

|)ortae  ad  opus  pauperum  praedictorum  lam  in  possessione  quam  proprie- 
late  légitime  defendere ,  contra  omnes  garandizare  et  expedire,  ac  prae- 
dictas  venditionem  et  traditionem,  necnon  omnia  et  singula  supradicla 
perpetuo  firmi  et  rata  habere  et  tenere  et  non  contra  lacère  vel  venirc  per 

nos  vel  quoscunque  alios  aliqua  arte,  causa  vel  ingenio  de  jure  vel  de  fado 
quomodolibet  in  fulurum.  Ad  quae  omnia  et  singula  nos  et  successores 
nostros  bona  fidc  in  perpetuum  obligamus,  lioc  salvo  duntaxat  quod  si 

aliquando  in  postcrum  nos  vel  successores  nostros  dictae  portae  nostrae, 
ad  opus  praediclormii  pauperum  qui  perpetuo  confUiunl  ad  eam,  XL\  II 
libras  bonoeet  forlis  nionelae  annui  etpeipetui  reddilusvel  alia  hereditaria 
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hona.  iindc  ipsa  porta  seii  eleniosina  nostra  XLVII  librariiiu  piaenolatae 
mojielao  aiinis  siiii^ulis  pcrcipere  valeal  et  Iiabere  ad  judicimn  et  arbitiiiini 

visitatoris  iiostri  suflicienter  infra  de  Brugis  et  de  Hulst  offîcia  seii  terri- 

loria  conjnnclini  vel  divisim  jure  proprio  assignaverimus.  deliberaveriinus 
et  tradiderimus  cum  eflfectu,  dictae  terrae  oinnes  ad  nos  cmn  onini  jure 

possessionis  et  proprietalis  libère  revertcntnr. 

CCCXXXIl. 

Lettre  relative  à  l'adhésion  donnée  par  l'abbé  des  Punes  au  comte  de 
Flandre  dans  son  appel  contre  le  roi  de  France. 

Universisquibus  bas  litteras  praesenlari  eontigerit.  taies  ac  taies  saiuteni 

et  seniotis  vanis  suggesti()nil)us  veritati  fortius  inhaerere. 

Cuin  quidam,  sicut  accepinius  et  unde  dolenuis.  animo  detraheudi,  vene- 

rabib"  ac  reb'gioso  vire  domino   abbati  de  Dunis,  Cisterciensis  ordinis. 
insurgant,  ipsum  exquisitis  maHtiis  et  fraudil>us  apud  majestatem  regiani 

et  ordinem  suum  seu  ordinis  sui  majores  et  superiores  graviter  diffamando. 

Niiper  eo  (|uod  adhaesisse  dicatur  cuidam  appellationi  seu  provocationi  ex 

|)arle  illustris  domini  comitis  Flandriae  inlerpositae  contra  inlerdicti  sen- 

lentiam  occasione  ilUistrissimi  domini  régis  Franciae  f'orsitan  tune  feren- 

da!n.  quodque  sealiis  praetulerit  et  notabib'us  gesserit  in  boc  facto,  Uni- 
>ersitati  Vcstrae  signilîcamus  quod  cum  Brugis  quaechim  convocatio  fieret 

omnium  praehdorum  de  Flandria  ut  consentirent  et  adiiaererent  appella- 

lioni  seu  provocationi  donnni  comitis  supradicti.  a  (jua  nuibis  se  sul)tra- 

lu're  cuuj  j)ace  poterat  qui  veilet  in  Flandria  permanere.  idem  dictus  abbas 
post  varios  Iractalus  ab  aliis  praebabilos  supeivenit  mandalus  sicut  alii 

cl  \ocatus,  iulelligeusque  (jualiter  omnes  concordaverant  et  adbaeserant 

;ip|)eilati()ni  seu  provocationi  praediclae.  duxit.  ut  babebat  necesse  et  (juod 

\i(;tre  ne(juibat,  simililer  adbaerendum,  nil  ultra  alios  convocatos  ibidem 

laciens.  consulens  vel  consentiens  aut  quic((uam  proferens  quod  in  depres- 
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sioncin  celsitudinis  regiae  vergoict  aut  altcrius  cujuscuiique.  seu  quod 

eidem  singulariter  extra  oinnes  alios  ad  poenam  vel  culpam  quoquo  modo 
poterat  imputari.  Igitur  ipsius  domini  abhatis  innocontiam  cognoscentes, 

ne  ipse  innocens  nocentcr  a  nocentibus  laceretur,  aut  veritas,  quod  absit, 
falsitate  suggesta  confusa  succumbal,  seriem  hujus  facti  pracsentis  scripti 
insinuatione  duximus  dcclarandum  ut  liujusmodi  suggestorum  rcpellatis 
fallacias  et  aures  avertatis  consultius  ab  eisdeni. 

CCCXXXIII. 

Lettre  de  Nicolas,  abbé  de   à  Vabbé  de  Clairvaujç  au  sujet 

du  payement  de  la  dime. 

Reverentissimo  patri  ac  domino  sibi  praecordialiter  dib'gendo  domino... venerabili  abbati  Claraevalensis  devoti  sui  frater  Nicholaus  dictus  abbas 

etc.,  salutem  et  tam  paratam  quam  debitam  in  omnibus  reverentiam  cum 
honore. 

Intellecto  quod  aiiqui  causentur  et  nos  infestare  conentur  indebite 

super  insuiïicienti  solutione  regalis  decimae  seu  non  plona,  reverentissi- 
mam  Paternitatem  Vestram  cupimus  non  latere  quod  dudum  priusque 

ordini  decimam  solveremus  praedictam  noslrae  ïornacensis  dyocesis 

collectoribus  bonorum  nostrorum  quae  non  multa  in  regno  Franciae  possi- 
demus,  viribus  aestimatis,  solvere  consuevimus  pro  annis  singulis  L  libras 

parvorum  Turonensium,  de  quibus  contenti  fuerunt  et  se  tenebant  optime 

pro  pagatis.  Insuper  super  portione  contributionum  ordinis  quas  vene- 
randus  pater  et  sui  nobis,  habito  respectu  de  moneta  Turonensi  ad  ipsam 
Parisiensem,  imponere  consueverunt,  conquerimur,  cum  rata  l>onorum,  si 

tieret  justa  aestimatio,  tantum  nullatenus  importaret.  Quare,  révérende,  etc. 

Gl 
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CCCXXXIV. 

Lettre  d'un  étudiant  de  Paris. 

Dilocto  suo   inonacho   talis   iiiulills  sliuleiis  Parisius  salu- 

tem   bene   comedeiulo,   inelius   bibendo,   oplime    dorniiendo  promereri. 
Noscal  dilecti  statum  dileclus  prosperiim  per  omnia,  rectum  in  omnibus, 

fortunatum  ad  omnia,  undegralias  omnium  largilori,  consimiiiterque  scri- 
bat  dilectus  meus  mihi,  ut  ego  illi,  statum  diu  desideratum,  quia  quem  di- 
hgo  semper,  inter  ubera  mea  commorabitur.  Hoc  sciât  dilectus  meus.  Cum 

adhuc  esset  commansionarius  nosler,  intellexi  quod  multum  timuit  claus- 

(rabler  vivere.  Non  formident  scapulaefortissimi  portare  quod  debilissi- 
mus,  videlicet  a  terra  levare  pondus  quidem  claustrale.  Hoc  potest  claudus 

portare,  infirmus  sustinere,  multoque  melius  hoc  ipsa  Parisiensis  con- 

scientia  porlabit,  cum  ad  memoriam  revocal)it  multas  negligentias,  mul- 
losque  monasticae  religionis  horrores  quos  in  thalamo  suo  interiori  non- 
dum  timuit  hospitari.  Karissimus  meus  non  timeat,  sed  gratanter  recipiat 
mala,  cum  de  manu  Domini  bona  suscepit.  Si  enim  bona  de  manu  Domini 
suscepiinus,  mala  quare  non  sustinebimus?  si  dilectus  meus  sorbitiunculas 

incorporavit,  pultes  quare  non  manducabit?  si  juvenis  anseres  libenter 
comedit,  olus  siinplex  et  vêtus  quare  non  comedet?  si  mutones,  quare  non 
ova?  si  cuniculos,  quare  non  caseum?  si  carnes  bovinas.  quare  non  lac 

vituh'nuni:*  Non  est  qui  respondeal  ad  problema.  Eril  ergo  sic  ut  poste- 
riora  prioribus  respondeant,  dura  mollibus,  mala  bonis.  Vale. 

1 
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CCCXXXV 

Lettre  de  l'abbesse  de   Elle  demande  que  son  monastère  soit  uni  à 
l'ordre  de  Ci  féaux. 

Reverendis  et  in   Christo  karissimis  patribus  domino     Cyster- 
ciensi,  caeterisque  abbatibus  in  sancto  Cysterciensi  capitulo  congregatis. 

soror   abbatissa   salutem  et  sic  congregare  disgregata  ut  Spi- 
rilu  Sancto  probeniini  congregati. 
Cum  nos  natura  et  sexu  fragiles  divinae  dignationis  gratia  convocarit, 

et  defectibilitas  nos  instiget  ad  defectum  potius  quam  perfectum,  sicque 

defectio  immo  perditio  nobis  et  domui  nostrae  immineat,  nisi  visitato- 
rum,  correctorum  et  instruclorum  remigio  fuerimus  gubernatae,  insuper 

cum  ab  episcopis  et  nostri  ordinis  abbatibus  tantum  elongemur  quod 
nullum  desideratum  et  devotissime  postulatum  possimus  visilationis  et 

incorporationis  benefîcium  optinere,  ad  vestrae  sanctissimae  vinculum 
caritatis  unitivum,  Cysterciensis  videlicet  ordinis  unitatem,  anhelantes, 

singulariter  et  ardenter  toto  humilitatis  et  devotionis  affectu  prostratae, 

humiliter  imploramus  ut  corpori  vestrae  religionis  sanctissimae  adune- 
mur,  vestrae  defensionis  pallio  protegamur  et  correctivae  visitationis  lima 

perpétue  emendcmur,  ut  ex  multis,  multorumque  per  vos  procuratis  salu- 

tibus  et  periculorum  demptis  timoribus  in  aeternitates  perpétuas  praeful- 
gentes  mereamini  in  futuro  pulcrificari  amplius  etremunerari  multiplicius, 

multo  lucrato  agmine  beatorum,  Valete.  Nosque  protegite  quo  utimini 
pallio  caritatis,  ne,  quod  absit,  nostrae  imminens  manifestum  perdilionis 

periculum  Vestrae  Sanclitatis  tuinulo  gencret  offendiculum  in  conspectu 
lllius  qui  exemplo  et  verbo  praecepit  perdita  quaerere,  errantia  reducere 
et  insuper  debilia  solidare.  Valete.  Datum,  etc. 

iU  CODIA  DIjI\I:1NSIS. 

CCCXXXVI. 

Lettre  des  abbés  de  Thosan  et  de  Ba^deloo  sur  les  malheurs  de  la  Flandre. 

Hcvercndis  in  Christo  patribus.  domino  abbati  Cistcrciensi,  totique  con- 
venlui  abbatuin  capituli  generabs,  frafres  N.  de  Capella  in  Flandria.  Jo.  de 

Bodelo  (b'cti  abbates.  et  Jo.  dictus  prior  de  Diinis.  sakitem  cum  omni  qua 
possiint  reverenlia  et  honore. 

In  parlibiis  Flandriae.  sicut  V^eslram  Palernilatem  credimus  non  latere, 
lani  dira  et  gravis  guerrarum  commotio  est  suborta  quod  magna  pars  dictae 
terrae  (lammarum  voragine  sit  vastata  ac  ipsius  incolae  bonis  omnibus  sinl 

penitns  denudati,  et  quos  nondiim  pestis  letegit,  eisdem  videâtur  verisimi- 

b'ter  imminere.  a  quibiis  secularis  potestas  pro  suis  alencb's  exercitibus 
tantum  accipit  quod  nec  crcdiloribus  suis  satisfaciendi.  nec  vivendi  ha- 
bebunt  saltem  tenuiter  facultatem.  a  nobis  autem  praecipue  quorum 
substanlia  magis  existit  prae  manibus.  utpote  in  blado  et  animalium 

nutrimenlis,  quibus  etiam.  si  in  aliquo  gravaremur  ulterius.  mendicandi 
incumberet  nécessitas  cum  versus  Franchiam  sive  AIcmanniam  refugium 
autsecurus  accessus  non  patcat  in  praesenti.  Quarc  Ueverenliam  Vestram 

humibler  imploramus  quatenus  nobis  allritis  et  alïlictis  compatientes  et 

noslram  impossibib'tatem  benignius  attendentes.  a  quibusb'bet  taxationem 
seu  impositioncm  oneribus  habere  dignemini  misericorditer  oxcusatos. 

Valeat  in  Domino  Vesira  Reverenda  Paternitas  tempore  longiorc. 
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CCCXXXVII 

Mandamçnl  de  Jean,  abbé  d'Eeckhout  à  Bruges,  contre  les   usurpateurs des  biens  du  monastère  de  Thosan. 

Johannes ,  Dei  permfssione  abbas  de  Echout  in  Brugis  ,  detensor  bono- 
rum  et  rerum  ad  monasterium  de  Thosan,  Cisterciensis  ordinis,  Torna- 

censis  dyocesis,  exspectantium,  et  suarum  personarum,  universis  presbi- 

teris,  capellanis  et  clericis  ad  quos  praesentes  b'tterae  pervenerint,  pro 
excommunicatione  facienda  ex  dfetorum  de  Thosan  nostro  nomine  requi- 

sitis,  auctoritate  apostob'ca  deputatus,  salutem  in  Domino. 
Auctoritate  qua  fungimur,  vobis  omnibus  et  singuh's  in  virtute  sanctae 

obedientiae  et  sub  poena  suspensionis  et  excommunicationis  quam  exnunc 

ut  extunc  ferimus  in  rebelles, praecipiendo  mandamus  quatinus  inhibcatis 

omnibus  atque  singulis,  cujuscunque  dignitatis,  conditionis  aut  status 
existant,  qui  aliquid  in  bona,  res  aut  personas  dictorum  de  Thosan 

praejudiciale  ipsis  attemptare  vel  velle  facere  videbuntur,  ne  quidquam 

faciant  vel  attemptent,  tacite  vel  expresse,  vel  Heri  quoquo  modo  pro- 

curent quod  l'uerit  in  nostrum,  immo  verius  in  Sedis  Apostolicae  praeju- 
dicium  et  dictorum  de  Thosan  dampnum,  injuriam  vel  gravamen  aliquod, 
aut  in  ullam  molestiam  eorumdem,  et  quibus  feceritis  lalem  inhibitionem 

moneatis  eosdem  légitime  ut  pareant  inhibitioni  hujusmodi,  quam  legiti- 
mam  fore  notorium  est  negari  non  posse.  Si  quoque  aliquid  contra  de 
facto  potius  quam  de  jure  fecerint,  illud  penitus  revocari  procurent  et 

revocent  quantum  in  eis  fuerit  cum  effectu.  Si  vero  inhibitioni  et  moni- 

tioni  praedictis  parère  neglexerint  et  nobis  quoque  seu  potius  Sedi  Apos- 
tolicae in  praemissis  vel  praemissorum  aliquo  cum  effectu  seu  operis 

efficacia  non  curaverint  obedire,  illos  et  omnes  et  singulos  quos,  ob  dictos 

eorum  contumaciani,  si  contigerit  eam,  quod  absit,  fieri,  excommunica- 

mus  exnunc  ut  extunc  tenore  praesentium  in  hiis  scriptis,  excommu- 
nicatos  publiée,  ubicunqueet  quandocunque  requisiti  fueritis,  denuntiare 

curetis.  Si  vero  aliqui  excommunicatorum  sint  inter  caeteros  quasi  nota- 
biles,  nobis  eorum  nomina  rescribatis,  ut  gravius  contra  eos  procedere 
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liuheimis.  \illas  seu  loca  in  qni!)us  dicloniin  de  Tliosan  res  seu  bona 

(jiiaccmHjiio  ad  eos  speclanlia  cis  noleiilihus  et  invitis  deteiita  fiierint,  cl 
(lonec  ihideiii  (aliter  detenta  exstiterint,  interdicti  sententiae  supponatis. 

In  hiis  evequendis  unus  vestruin  aliiini  seu  alios  non  exspectet  sub  poena 

antedicta,  sed  primo  lequisilus  débite  et  tideliter  execpiatur.  Datuni,  etc. 

CCCXXXVIll. 

Mandenuml  relafif  à  l'entrée  des  femmes  dans  les  fermes  de  l'ordre de  Citeanx. 

J.  divina  permissione,  etc.  Ex  parte  reIiij;iosoruni  virorum  abbatis  et 

conventus  de  Tliosan  i^raviter  est  nobis  conqueiendo  nionstratum  quod. 

licet  nos  auctoritate  conservatoria  sub  poena  exconinuinicationis  latae  sen- 
tentiae in  liiis  scriptis  inhiberi  niandaviinus  ut  nulla  niulier,  cujuscunque 

difi-nilatis  aut  status  existeret,  curies  ordinis  Cvsterciensis  contra  inhibi- 
lionem  Sedis  Apostolicae  ingrederetur,  nobisque  per  litteras  et  sigilla  tune 

Icinporis  decani   aliorumque  presbilerorum  pro  cerlo  constet  hujus 

noslruni  niandatuin  fuisse  plene  et  débite  cxecutuni,  nonnullae  tamen